2
el Cürcânî, es Seyyîd eş Şerîf Ebu‟l-Hasan, Mu‟cemu‟t-Ta‟rîfât, thk., Muhammed Sıddık el Minşavi,

Fazilet Yayınları, Kahire, 2004, 198-199.
3
İbn Manzûr, Cemâlüd‟dîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu‟l-Arab, (Haz.: Seyyid Ramazan Ahmed

ve bşk.), Daru‟l Maarîf, Kahire, 1119/1708, VI, 4769.

O, her şeyi bilendir.”
27

Ayetinde evvel ve âhir kelimeleri

Allah‟a atfedilmiştir. Burada evvel kelimesine eşdeğer olarak kadîm kelimesinin

kullanıldığı görülmektedir.

Eş‟arî kelâmcısı Bâkıllânî, (ö. 403/1013) kadîm kavramının linguistik olarak

iki mânaya tekabül ettiğini söylemektedir:

1) Belirli bir vakitten önce varlığı olan ve belirli bir vakitte varlığını

devam ettiren hâdis varlıklardır.

2) Belli bir zaman ile sınırlandırılmayan, ezeli ve ebedi varlık için

kullanılır. O da Allah‟tır.
28

Cüveynî (ö. 478/1085) ise kadîm varlığı var olmak bakımından “başlangıcı

olmayan” bununla birlikte hâdis varlığı ise “öncesi olan varlık” olarak tarif

etmektedir.
29

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) de kadîm varlığı “öncesi olmayan” hâdis

varlığı ise “yokken sonradan olan şey” olarak tanımlamaktadır.
30

Kadîm varlık tanımlarına bakıldığında yapılan tariflerin Allah‟a izafe edildiği

açıkça görülmektedir. Âlemin yaratıcısı olan Allah‟a yaratıcılık vasfı izafe

edildiğinde Allah‟ın kadîm olması gerekmektedir.

Aynı şekilde öncesi

olmayan kadîm varlıkla ilintili olarak ise kadîm kelimesi, mevcûdiyeti (varlığı) için

ma‟dûmun (yokluğun) arız olma durumunun olmadığı ve olamayacağı varlık için

kullanılır. Böyle bir varlık için sonunun olması da düşünülemez. Bu varlık yalnızca

Allah‟tır.
34

Bağdâdî de (ö. 429/1037-38) Eş‟arî‟nin Allah‟ın zatından ötürü kadîm bir

varlık olduğu görüşünde olduğunu aktarmaktadır.
35

Nesefî de (ö. 508/1115) aynı

şekilde Allah‟ın kadîm olduğunu söyleyerek, zira Allah‟ın kadîm olarak kabul

edilmemesi durumunda hudûs ve ta‟tilin (sıfatlarının olmaması) Allah için meydana

geleceği kanaatine varmaktadır. Çünkü Nesefî‟ye göre kadîmin zıttı mûhdestir. O,

burada mûhdesin yaratıcı olmaması gerektiğini söylemektedir.

1.2.2. Yokluk (Ma’dûm) ve “Şey” İlişkisi

Ma‟dûm konusunda yapılan farklı tanımlamalardan sonra bu konuda

münakaşa edilen bir başka husus da ma‟dûm‟un “şey” lafzı ile olan ilintisidir. Bu

noktada ma‟dûma “şey” denilip denilemeyeceği mevzûsu da tartışma konusu

olmuştur.

Bu bağlamda Eş‟arî (ö. 324/935-36) daha önce de zikredildiği gibi

ma‟dûmun, “cevher, araz, şey, siyah ve beyaz, güzel ve çirkin gibi bir şey”

yaparak burada “şey” lafzının bilinebileceğini ve ondan haber alınabileceğini

söylemektedir. Görülüyor ki bu hususta Eş‟arî ve Nesefî‟nin görüşleri paralellik arz

etmektedir. Eş‟arî ve Nesefî‟nin görüşlerine yakın olarak Cübbâî‟nin oğlu Ebû

Hâşim de (ö. 321/933) ma‟dûmun bilinebileceği kanaatindedir.
78

Ebu‟l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ve Ebu‟l-Hüzeyl el-Allaf (ö. 235/849-

50 [?]) ve Ka‟bî (ö. 319/931) ile onu takip eden Bağdat Mu‟tezilîleri haricindeki

Mu‟tezilîler ma‟dûm-şey ilişkisinde mümkün olan ma‟dûmun “şey” olduğunu yani

varlık vasfının haricinde dışta olduğunu kabul etmiş ve sâbit olan olduğunu dile

getirmişlerdir. Zira onlar mahiyetin, varlıktan ayrı olarak varlığın iliştiği şey

koymuşlardır.
89

Öte yandan Eş‟arî‟nin Mu‟tezile‟nin liderlerinden sayılan Ebû Ali el-

Cübbâî (ö. 303/916) ile tanışması ve ekolün tartışma yönteminin ona câzip gelmesi,

babasından ve hocasından aldığı eğitimi değişikliğe uğratmıştır. Bunun sonucu

olarak da Eş‟arî hevesle felsefî fikirleri kovalayan, diyalektik metodu kullanan ve

Mu‟tezile‟nin bir anlamda temsilciliğini yapan biri olmuştur. Bunun yanında

münakaşalarda hocasının yokluğunu aratmayacak şekilde gösterdiği dirâyetli tavırla

Mu‟tezilî bir karaktere bürünmüştür.
90

İbn Asâkir (ö. 600/1203) de bu konuda

Eş‟arî‟nin Mu‟tezîle‟den ayrılması hususunda gördüğü rüyaları aktarırken bu

rüyalardan birinde Eş‟arî‟nin “30 yıl boyunca üzerinde düşündüğüm ve delillerini

bildiğim bir mezhebi gördüğüm bir rüyadan dolayı nasıl bırakırım”
91

dediğini

kaydetmektedir.

Bu noktada Eş‟arî‟nin âleme dair görüşlerini aktaran İbn Fûrek‟in (ö.

406/1015) Mücerred Makâlâti‟l-Eş‟arî eseri temel kaynak olarak görülmektedir.

Çünkü bu eserde Eş‟arî‟nin atomculuk ve âlem hakkında detaylı bir bilgiye sahip

olduğu aktarılmaktadır. Bu eserin İbn Fûrek‟in eseri olduğu hakkında da bir ihtilâf

olmadığına göre İbn Fûrek‟in de atomculuk hakkında bir bilgiye sahip olduğu

yanında İbn Fûrek, Eş‟arî‟nin birçok eserinde “muhdes” olarak gördüğü cevheri

kelâmcıların ıstılahlarında ve ibarelerinde “arazları taşıyan ve arazları bulunduran”

olarak tarif ettiğini aktarmaktadır.
113

Fakat genel itibarıyla bakıldığında kelâmcılar

farklı tanımlamalar da yapmışlardır.

Eş‟arî kelâmcılardan Bâkıllânî (ö. 403/1013) cevheri, “arazın cinslerinden her

birinden tek olan bir arazı karşılayan olarak” tanımlamaktadır. Çünkü Bâkıllânî‟ye

göre; bu özelliği taşıyan her şey cevherdir ve bu özelliğini yitiren, cevher olma

özelliğini de yitirmektedir.
114

Bu bağlamda, cevheri, araz kabul eden şey olarak

tanımlamak doğru olacaktır. Aynı şekilde Âmidî‟nin (ö. 631/1233) el Ebkâr‟ındaki

bir görüşe göre cevher, “zâtıyla kâim olan” mânasına gelmekte ve bu eserde Ebü‟l-

Hüseyin Basrî de (ö. 436/1044) cevheri, “zâtından ayrı olmayan, zâtı ile kâim olan”

mânasında tanımlamaktadır.
115

Mâtürîdî kelâmcılara göre ise cevher, “ayân” olarak isimlendirilmekte ve

Eş‟arî, cevher kavramına cisim mânasını verenlerin olduğunu aktarmaktadır. Bu

konuda Eş‟arî, cevherlerin tümünün cisim olup olmadığı hususunda ve cisim olarak

kabul edilmeyen cevherlerin var olmasının da câizliği noktasında insanların ihtilâfa

düştüklerini aktarmaktadır:

Mu‟tezile‟nin Basra ekolünden Ebü‟l-Hüzeyl (ö. 235/849-50 [?]), Mu‟ammer

(ö. 215/830) ve Ali el-Cübbaî (ö. 303/916), bu hususta her cevherin cisim olmadığını

iddia etmişlerdir. Bölünemeyen bir cevherin de cisim olmasını mümkün

görmemişlerdir. Zira onlara göre cisim, uzunluğu, genişliği ve derinliği olan şeydir.

Burada tek cevher için böyle bir durumun olmadığını söylemişlerdir.
131

Sâlihî,

her cevherin cisim olmadığı ve cisim olma şartının asgari iki cevherin birleşimi ile

olacağı yönündeki görüşün gerek Eş‟arî gerekse de kelâmcılar nezdinde kabul

edildiği görülmektedir.
138

Cevherlerin üzerinde tartışılan özelliklerinden biri de cevherlerin arazlardan

meydana gelip gelmediği mevzûsudur. Cüveynî (ö. 478/1085) bu konuda, Ehli

Hakkın cevheri, arazdan oluşmasından farklı olarak mevcûd olduğunu dile

getirdiğini ve bazı felsefecilerin cevherin arazlardan meydana geldiği iddiasında

bulunduklarını söylemektedir.
139

Eş‟arî de bu hususta Ebü‟l-Hüseyin es-Sâlihî‟nin bu

133

Eş‟arî, Makâlâtü‟l-İslâmiyyîn, 249.
134

Sâbûnî, Mâtürîdîyye Akâidi, 55.
135

Bulğen, Kelâm Atomculuğu ve Modern Kozmoloji, 188.
136

İbn Fûrek, Mücerred, 204, 206, 291.
137

Bâkıllânî, İnsâf, 16.
138

Cisim bahsinde de bu konu detaylı bir şekilde ele alınacağından dolayı burada bu bahsi kısa

tutmayı uygun gördük.
139

Cüveynî, Şâmil, 148.

42

konuda cevherin mânasını, “arazları bulunduran şey” anlamında kullandığını

aktarmaktadır.
140

Dırâr
141

(ö. 200/815 [?]), Hafs el-Ferd (ö. 204/820), Nazzâm (ö. 231/845) ve

Neccâr (ö. 230/845 civarı) dışında kalan kelâmcılar cevherlerin arazlardan meydana

gelmediğini ve cevherlerin, onlara ilintili olan arazlardan farklı olduğu görüşünde

birleşmişlerdir. Nazzâm, Neccâr ve bazı filozoflar bu konuda cevherlerin arazlardan

meydana geldiğini iddia etmişlerdir.
142

olamamasından dolayı araz olarak nitelendirildiğini söylemektedir. Onlara göre araz

kendi başına kâim olan şeylerden değildir. Eş‟arî (ö. 324/935-36) ise genel itibarıyla

kelâmcıların “cisimlerde yahut cevherlerde bulunan” anlamında arazın

isimlendirdiğini söylemektedir.
185

Eş‟arî, araz kavramını, “yaratılışında bir mekâna ihtiyaç duyan şey”
186

ve

“cevher ve cisme sonradan ilişen”
187

tariflerini yaptığını aktarmaktadır. Bunun

söylemişlerdir.
258

Bu konuda Cüveynî (ö. 478/1085), cisim için iki cevherin olması

gerektiğini ve tek bir cevherin cismi oluşturamayacağı kanaatindedir.
259

Kelâmcılara göre cisme bakıldığında Mu‟tezile, cismi, “uzunluğu, derinliği ve

genişliği olan şey” olarak tanımlamaktadır.
260

Buradan Mu‟tezile‟nin İslâm

te‟lif edilmiş, birleşik olan mânalarını vermektedir.
273

Ebü‟l-Hüzeyl (ö. 235/849-50

[?]) cismin sağ, sol, dış, iç, üst ve alt olmak üzere altı cüzden oluştuğunu

söylemektedir. Parçalanamayan bir cüzün bu altı cüzden oluştuğunu ve cismin

hareket ve sükûn halinde olabileceğini söylemektedir.
274

Nazzâm (ö. 231/845) cismin

cüzleri için sınırlı bir sayının olamayacağını ve her yarının bir yarısının olduğu gibi

her cüzün de bir cüzü olduğunu iddia etmektedir.
275

Bunun yanında Nazzâm âlemin

de parçalanma yönünden sonsuz olduğunu dile getirmektedir.
276

İbn Fûrek (ö.

406/1015) bu hususta Eş‟arî‟nin bir cismin meydana gelmesi şartını asgari iki

cevherin olması gerektiği kanaatinde olduğunu aktarmaktadır.
277

Daha önce

zikrettiğimiz üzere Dırâr, Hafs el-Ferd ve Neccâr„ın arazların cevherlerde

bulunmasını tedâhül anlamında anladıklarına ve bundan dolayı hem Eş‟arî‟den hem

3) Bir şeyin mekâna göre hareketidir. O şeyin bir yerden başka bir yere intikali

şeklinde gerçekleşen hareket gibi. Misalen bir taşın bir yerden başka bir yere

hareket ettirilmesi.
327

Eş‟ârî bu konuda ilk dönem kelâmcılarının hareket konusundaki görüşlerini

şöyle aktarmaktadır:

Nazzâm‟a (ö. 231/845) göre hareketin mânası oluştur. O, hareketlerin tümünü

dayanma (i‟timâd) olarak görmektedir. Bu hareketlerden bir bölümünün intikal, bir

bölümünün ise intikal olmadığını iddia etmektedir.
328

Ebü‟l-Hüzeyl (ö. 235/849-50

[?]) hareketi, cismin bir mekândan diğerine intikali olarak tanımlamaktadır.
329

İslâm felsefesine bakıldığında Kindî (ö. 252/866 [?]) âlemde sonsuzluk

fikrine karşı çıkmakta ve bunun birçok çelişkiye sebep olacağı kanaatindedir.

Bundan dolayı o, âlemin ezeli olabileceği fikrini kabul etmemektedir. Kindî, âlemde

var oluşun sebebini “gerçek bir” olarak nitelendirmiş yaratılan varlıkların sebebini de

“gerçek bir” den kaynaklı olduğunu dile getirmektedir. Burada Kindî‟nin sudûr

nazariyesindeki biri mi? Yoksa varlığın ilk sebebi olan Tanrıyı mı? Kastettiği konusu

tartışmalıdır.
391

Fakat Kindî‟nin buradaki açıklamalarından hareketle âlemin

yaratılmış olduğu düşüncesinde olduğunu söylememiz makul olacaktır. Zira âlemin

ezeli olmadığını kabul etmesi ve net bir şekilde “gerçek biri” ifade etmemesi bunu

göstermektedir.

Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ, (ö. 428/1037) Allah-âlem ilişkisinde, “Birden

ancak bir çıkar” ilkesinden hareketle sudûr teorisini ön plana çıkarmışlardır. Zira bu

teoriye göre bütün mevcûdat ilk akıl ve diğer akıllar Tanrı‟dan sudûr etmektedir.

Fakat buradaki “Birden” kasıt, O‟ndan çokluğun çıkmayacağı, yalnızca bir çıkacağı

yönündedir. Tanrı‟dan sudûr eden her akıl altında madde ve sûretiyle bulunan başka

bir aklı meydana getirmektedir. Bunun sonucunda da değişim ve dönüşüme açık olan

ay altı âlem meydana gelmektedir. Buradaki sudûr, ilâhi irâde olmadan âlemin

oluştuğunu ortaya koymaktadır. Sudûr teorisine göre âlem Allah‟tan zorunlu bir

şekilde taşmaktadır.
392

İbn Rüşd (ö. 520/1126) ise Faslu‟l-Makâl adlı eserinde âlemin zarûrî olarak

kadîm ve ezelî olduğunu ve âlemin hâdis olarak yaratılmasının akla uygun

olamayacağı kanaatindedir. Ona göre âlem, yoktan meydana gelmemektedir.

Allah‟ın, âlemi doğrudan değil dolaylı bir şekilde idare ettiğini iddia etmektedir.